
23000 - SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE
23140 - UFFICIO GESTIONE APPARATI SISTEMI, LOGISTICA PL ED 
ECONOMATO  

23101 - SERVIZIO SERVIZI DI SUPPORTO PL 
Responsabile: DI TOMMASO ANTONIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: REVISIONI DUE ETILOMETRI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA 
LOCALE - ANNO 2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 nel corso del corrente mese di gennaio occorrerà sottoporre a revisione e 

controlli  gli  etilometri  2614 e 2616 in dotazione al Comando di Polizia 
locale del Comune di Monza;

 queste  apparecchiature  sono  indispensabili  sia  per  prevenire  sia  per 
contrastare efficacemente le violazioni agli artt. 186 e 186bis. del D. Lgs. 
285/1992, compito cui è istituzionalmente preposto il Comando di Polizia 
Locale;

 la  legge  richiede  tassativamente  che  detti  strumenti,  alle  rispettive 
scadenze, vengano sottoposti ai previsti controlli in difetto dei quali ne 
consegue  l’invalidità  degli  accertamenti  quale  fonte  di  prova  per  le 
violazioni penali ed amministrative;

Preso  atto  della  relazione  del  23  ottobre  2018  del  Responsabile  dell’Ufficio 
Gestione Apparati Sistemi, Logistica P.L., agli atti di questo Settore, dal quale si 
evince l’elenco delle strumentazioni, ivi compresi gli etilometri 2614 e 2616, da 
sottoporre  e  revisione  nell’anno  2019;

Visto l’art. 36 c.2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli 
Appalti) che prevede il ricorso all’affidamento diretto per importi inferiori ad € 
40.000,00;

Considerato che è stata effettuata una ricerca presso il portale di Consip al fine 
di verificare la possibilità di acquisto del servizio tramite convenzioni attive o 
mediante il Mepa;

Atteso che da detta ricognizione sul MEPA è risultata attiva l’offerta della ditta 
B.M. SERVIZI srl di Origgio (Codice MEPA 8888-1094) che fornisce il servizio di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

41
 d

el
 2

1/
01

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

2/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

23
18

4 
/ 0

6/
02

/2
01

9



revisione per entrambi gli etilometri ad un costo di € 340,00 cadauno (iva 22% 
esclusa);
 

Verificata la congruità dei prezzi;
 

Vista  la  mail  dell’11  gennaio  2019  con  la  quale,  per  tali  revisioni,  la 
responsabile  del  SERVIZIO  C.U.A.  -  GARE  E  PROVVEDITORATO  autorizzava 
l’utilizzo delle risorse appostate sul cap. 1233, impegno 420/2018 assunto con 
determina dirigenziale n. 3237/2017;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  GESTIONE  APPARATI  SISTEMI, 
LOGISTICA PL ED ECONOMATO  come da vigente funzionigramma;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 7/12/2018 pubblicato sulla G.U. - 
Serie Generale n. 292  del 17/12/2018, che, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000, ha differito al 28/02/2019 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2019 - 2021;
 

Visti: 

- l'art. 5, comma 13, del vigente Regolamento di contabilità del Comune di 
Monza;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8/1/2019, con la quale è stata 
affidata ai Dirigenti, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 
2019 - 2021, la gestione provvisoria del P.E.G. nei limiti degli stanziamenti 
previsti per l'annualità 2019 dal bilancio pluriennale 2018-2020;

 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

41
 d

el
 2

1/
01

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

2/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

23
18

4 
/ 0

6/
02

/2
01

9



Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli art. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;
 

Dato atto che:
 la  materia  disciplinata  dal  presente  provvedimento  rientra  tra  le 

competenze del Settore Polizia Locale;
 non sussistono motivi di incompatibilità con la procedura in questione;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J1A0301e - Programmazione e coordinamento degli interventi in materia di 
sicurezza ;

D E T E R M I N A 

Di  dare atto  che sono stati  rispettati  i  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

Di provvedere alle revisioni delle strumentazioni citate mediante affidamento 
diretto alle imprese individuate, così come indicato in premessa;
 

Di dare atto che la somma di € 829,60 iva 22% inclusa, è già stata impegnata 
sul capitolo 1233 “Prestazioni di servizio affari generali”, impegno n. 420/2018 
già assunto con determina dirigenziale n. 3237/2017;
 

Di  dare  atto  che,  per  i  conseguenti  pagamenti  sui  capitoli  interessati  dal 
presente provvedimento, si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa 
per l'esercizio 2019;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 1233

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
AFFARI 
GENERALI

1030299999 01021 829.60

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: B.M. 
SERVIZI SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZAC259DA14;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

41
 d

el
 2

1/
01

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

2/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

23
18

4 
/ 0

6/
02

/2
01

9



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

41
 d

el
 2

1/
01

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

2/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

23
18

4 
/ 0

6/
02

/2
01

9



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE

UFFICIO 23140

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: REVISIONI DUE ETILOMETRI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE - 

ANNO 2019

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: ZAC259DA14 - Revisione etilometro 2614 e 2616

Affidatario: B.M. SERVIZI SRL

P.Iva/ C.F. affidatario: 03084000128

Importo dell’affidamento:€ 680.00

Data inizio affidamento:21-01-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

41
 d

el
 2

1/
01

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

2/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

23
18

4 
/ 0

6/
02

/2
01

9



Cod. Uff.:  UFFICIO GESTIONE APPARATI SISTEMI, LOGISTICA PL ED 
ECONOMATO 

SETTORE:  SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  REVISIONI DUE ETILOMETRI IN DOTAZIONE ALLA 
POLIZIA LOCALE - ANNO 2019

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  41 
del 20/01/2019.

Si sub/impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2018 1233

PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
AFFARI 
GENER
ALI

1030299
999

01021 829.60
420 SUB 
59/19

Monza, 31/01/2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

41
 d

el
 2

1/
01

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

2/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
23

18
4 

/ 0
6/

02
/2

01
9



IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

41
 d

el
 2

1/
01

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

2/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
23

18
4 

/ 0
6/

02
/2

01
9


